信交〔2023〕114号                     签发人：王献富
    办理结果：B
关于对市政协六届一次会议

第61038号提案办理情况的答复

尊敬的庞斐铨委员：

您提出的关于“提升我市公交服务”的提案收悉，首先感谢您对信阳公交发展的关心支持，近年来，我市公交事业取得了长足进步，但由于历史原因，我市公交基础孱弱，发展起点较低，发展任务繁重，您在提案中对我市公交发展现状的分析实事求是，所提建议切实可行，是与我们下一步的工作思路高度契合，现将有关情况答复如下：

一、关于完善线网布局优化线路方面。2022年我们在落实优化营商环境、我为群众办实事等方面，通过梳理归纳群众反映的在交通出行方面的急难愁盼问题，持续不断对现有公交线网布局进行优化，一方面采取增设站点、延长线路等措施，对原有线路进行调整，另一方面结合城市建设，开通了火车站至郝堂（19路）的公交线路，满足群众出行需求，得到了社会各界的一致好评。

二、关于加快推进快速公交、公交专用道、公交场站枢纽等公交基础设施建设，继续推进新能源公交车辆发展和充电站等配套设施建设，强力推进“智慧公交”建设的建议。近年来我市中心城区规模不断扩大，尤其是羊山新区的建设，使我市城市面貌焕然一新，交通基础设施建设取得到长足进步。由于老城区道路狭窄，不具备设置公交专用道的条件，我们已多次协调交通管理部门设置分时段的公交专用道，力争加以解决。我们也曾多次建议在新区道路建设过程中，坚持公交站亭、站牌，公交专用道、专用信号系统在内的城市公共交通基础设施建设与道路建设同步设计、同步建设、同步竣工、同步验收的标准，但在实际过程中没有得到落实。

四、关于智慧公交系统。我们正在积极谋划推进建设“5G+智慧公交”项目，项目的建成必将进一步加速提升城市公交智能化水平，引领城市公交向低碳环保、绿色出行转变。该项目于2021年1月21日经市发改委《关于信阳市5G+智慧公交建设项目可行性研究报告的批复》（信发改高技〔2021〕10号）批准立项，2021年8月份通过公开招投标程序确定了设计单位，2022年4月完成了初步设计及概算编制，目前项目正在办理财政评审。该项目建设资金拟争取政府专项债，待专项债资金到位后，即可进入实施阶段。

五、关于全面提升公交运营服务水平。今年以来，公交公司从建立健全制度规范管理，提高标准化服务水平，重视安全管理等方面入手，促使管理再上一个新台阶，优质服务再上一个新水平。客运量较2022年同期有所回升，安全运营里程达1100万公里，为市民的出行提供了安全、便捷的出行条件，为我市第31届茶文化节、优化营商环境工作等创造优质的服务环境。为提高司乘人员服务意识，公交公司服务管理部门加大服务质量稽查力度，对服务质量差、有损公交形象的司乘人员，要求停车下线整顿、教育、观看警示教育片；并邀请漯河公交专家，对全体公交驾驶员礼让斑马线、文明用语等文明礼仪、职业道德业务进行现场指导和实操培训，累计参训人数达800余人次。通过培训，一线从业人员整体素质和服务能力有了极大地提升。春运期间开通火车站北广场、高铁站和汽车站至信阳师范学院等6所学校的“高校直通车”，极大方便了学生乘车；积极开展“爱心送考”高考生免费乘车和公务员考试免费乘车活动，配合退役军人事务局等单位落实退役军人免费乘车优待服务等。通过开展一系列的活动，公交服务质量明显提升，群众满意度不断提升。

6月26日，市政府第16次常务会议已经审议并原则通过率《关于深入贯彻城市公共交通优先发展战略推动城市公共交通高质量发展实施方案》，（以下简称《方案》）。相信随着《方案》的有效实施，您在提案中提出的相关建议将逐步变为现实，我市公共事业发展也必将迈上一个新的台阶。

再次衷心感谢您对信阳交通事业的关心支持，欢迎您继续对我们的工作给予监督和指导。

主办单位：市交通运输局 联系人：王喆 电话：6660216

   2023年6月30日
（此件主动公开）

抄 送：市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）